- 1 -

湘信院通〔2024〕100 号

关于公布湖南信息学院 2024 年度学科竞赛

项目类别认定结果的通知

各处室部委(中心)、二级学院：

根据《湖南信息学院大学生学科竞赛管理办法》，经各部

门申报、教务处审核、校务会审议，现将 2024 年度学科竞赛项

目类别认定结果进行公布，具体情况见附件。

特此通知。

附件：湖南信息学院 2024 年度学科竞赛项目类别认定表

湖南信息学院

2024 年 4 月 16 日

- 2 -

附件

湖南信息学院 2024 年度学科竞赛项目类别认定表

序号 竞赛名称 主办单位 牵头部门
认定

类别

1 中国大学生计算机设计大赛（工学类）

教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会、教

育部高等学校软件工程专业教学指导委员会、教育

部高等学校大学计算机课程教学指导委员会、教育

部高等学校文科计算机基础教学指导分委员会、中

国教育电视台

计算机科学与工程学院 A

2 湖南省大学生计算机程序设计大赛 湖南省教育厅 计算机科学与工程学院 A

3 全国大学生信息安全竞赛
教育部高等学校信息安全类专业教学指导委员会、

中国互联网发展基金会
计算机科学与工程学院 A

4 湖南省大学生物联网应用创新设计竞赛 湖南省教育厅 计算机科学与工程学院 A

5 全国大学生大数据分析技术技能大赛 北京大数据协会、中国科技新闻学会大数据专委会 计算机科学与工程学院 A-

6 蓝桥杯全国软件和信息技术专业人才大赛 工业和信息化部人才交流中心 计算机科学与工程学院 B

- 3 -

7 “北斗杯”全国青少年科技创新大赛
中国科学院空天信息创新研究院、中国光华科技基

金会
计算机科学与工程学院 B

8 “泰迪杯”全国数据挖掘挑战赛 全国大学生数学建模竞赛组织委员会 计算机科学与工程学院 B

9 全国大学生信息安全与对抗技术竞赛 中国兵工学会 计算机科学与工程学院 B

10
湖南省大学生计算机程序设计竞赛——

网络攻防邀请赛

湖南省高等教育学会计算机教育专业委员会、湖南

省教育网络协会
计算机科学与工程学院 B

11 湖南省大学生电子设计竞赛 湖南省教育厅 电子科学与工程学院 A

12 湖南省大学生智能导航科技创新大赛 湖南省教育厅 电子科学与工程学院 A

13
中国大学生工程实践与创新能力大赛/湖南

省大学生工程实践与创新能力大赛

教育部、工业和信息化部、中国工程院/湖南省教育

厅
电子科学与工程学院 A

14 大学生机械创新设计大赛 教育部高等学校机械基础课程教学指导分委员会 电子科学与工程学院 A

15 “西门子杯”中国智能制造挑战赛 中国仿真学会、西门子(中国)有限公司 电子科学与工程学院 A

16 全国大学生电工数学建模竞赛 中国电机工程学会电工数学专委会 电子科学与工程学院 B

- 4 -

17 “大唐杯”全国新一代信息通信技术大赛 工业和信息化部人才交流中心、中国通信企业协会 电子科学与工程学院 B

18 全国大学生嵌入式芯片与系统设计竞赛 中国电子学会 电子科学与工程学院 B

19 全国人工智能应用场景创新挑战赛 中国人工智能学会 电子科学与工程学院 B

20 湖南省大学生财务大数据应用能力竞赛 湖南省教育厅 管理学院 A

21 全国本科院校税收风险管控案例大赛 中国注册税务师协会 管理学院 A

22
全国大学生先进成图技术与产品信息

建模创新大赛
教育部高等学校工程图学教学指导委员会 管理学院 A

23 全国高校 BIM 毕业设计创新大赛
中国土木工程学会建筑市场与招标投标研究分会、

广联达科技股份有限公司
管理学院 A

24 全国数字建筑创新应用大赛 中国建设教育协会 管理学院 B

25 “科云杯”全国大学生财会职业能力大赛 中国商业会计学会 管理学院 A

26
全国高校商业精英挑战赛

（会计与商业管理案例竞赛）

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会、中国国

际商会商业行业商会、中国商业经济学会、中国会

展经济研究会

管理学院 A

- 5 -

27 全国/湖南省大学生结构设计竞赛

中国高等教育学会工程教育专业委员会、高等学校

土木工程学科专业指导委员会、中国土木工程学会

教育工作委员会和教育部科学技术委员会环境与土

木水利学部/湖南省教育厅

管理学院 A

28
全国周培源大学生力学竞赛/湖南省

大学生力学竞赛
中国力学学会、周培源基金会/湖南省教育厅 管理学院 A

29
全国/湖南省大学生测绘学科

创新创业智能大赛
中国测绘学会教育工作委员会/湖南省教育厅 管理学院 A

30 湖南省大学生旅游管理专业综合技能竞赛 湖南省教育厅 管理学院 A

31 湖南省大学生企业模拟经营竞赛 湖南省教育厅 管理学院 A

32 “福斯特杯”全国大学生审计精英挑战赛 中国审计学会审计教育分会 管理学院 B

33 金蝶云管理创新杯大赛 中国商业会计学会 管理学院 B

34 全国企业竞争模拟大赛 中国管理现代化研究会决策模拟专业委员会 管理学院 B

35
湖南省大学生电子商务大赛暨全国大学生

电子商务“创新、创意及创业”挑战赛

湖南省教育厅/全国电子商务产教融合创新联盟、西

安交通大学
国际商学院 A

- 6 -

36
一带一路暨金砖国家技能

发展与技术创新大赛

金砖国家工商理事会中方理事会、一带一路暨金砖

国家技能发展国际联盟、中国科协一带一路暨金砖

国家技能发展与技术创新培训中心

国际商学院 A

37 全国大学生统计建模大赛

中国统计教育学会、教育部高等学校统计学类专业

教学指导委员会、全国应用统计专业学位研究生教

育指导委员会

国际商学院 A

38 全国高校商业精英挑战赛（国际贸易竞赛）

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会、中国国

际商会商业行业商会、中国商业经济学会、中国会

展经济研究会

国际商学院 A

39 全国大学生金融创新大赛
上海财经大学上海国际银行金融学院、信银理财有

限责任公司、典阅教育研究院
国际商学院 A-

40 “CATTI”杯全国翻译大赛
全国翻译专业学位研究生教育指导委员会、中国外

文局翻译院
国际商学院 A-

41 “东方财富杯”全国大学生金融挑战赛 共青团中央青年发展部 国际商学院 B

42 全国 ETF 模拟投资菁英挑战赛 深圳证券交易所、上海外国语大学 国际商学院 B

43 全国大学生市场调查与分析大赛 中国商业统计学会 国际商学院 B

44 “高教社”杯全国商务英语实践大赛
中国对外贸易经济合作企业协会、广东外语外贸大

学
国际商学院 B

- 7 -

45 全国行业+英语能力大赛（PEPC） 中国外文局人事部 国际商学院 B

46 全国大学生数字贸易综合技能大赛 浙江大学中国数字贸易研究院 国际商学院 B

47 湖南省大学生风景园林学科竞赛 湖南省教育厅 艺术学院 A

48 湖南省大学生城乡规划设计竞赛 湖南省教育厅 艺术学院 A

49
湖南省本科院校音乐舞蹈专业学生

独唱、独奏、独舞比赛
湖南省教育厅 艺术学院 A

50 中国大学生计算机设计大赛（艺术学类）

教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会、教

育部高等学校软件工程专业教学指导委员会、教育

部高等学校大学计算机课程教学指导委员会、教育

部高等学校文科计算机基础教学指导分委员会、中

国教育电视台

艺术学院 A

51 全国/湖南省大学生广告艺术大赛
中国高等教育学会、教育部高等学校新闻传播学类

专业教学指导委员会/湖南省教育厅
艺术学院 A

52 湖南省大学生艺术展演活动 湖南省教育厅 艺术学院 A

53
中华经典诵写讲大赛

（“诵读中国”经典诵读大赛）
教育部、国家语委 艺术学院 A

- 8 -

54 湖南省青年文化艺术节
共青团湖南省委、湖南省教育厅、湖南省青年联合

会、湖南省学生联合会
艺术学院 A

55 湖南省大学生“新声奖”主持人大赛 中共湖南省委教育工委、湖南省教育厅 艺术学院 A

56 中国舞蹈“荷花奖” 中国文学艺术界联合会、中国舞蹈家协会 艺术学院 A-

57 “中装杯”全国大学生环境设计大赛 中国建筑装饰协会 艺术学院 B

58 未来设计师·全国高校数字艺术设计大赛 工业和信息化部人才交流中心 艺术学院 B

59 中国大学生广告艺术节学院奖 中国广告协会 艺术学院 B

60 湖南省大学生公益广告大赛 中共湖南省委教育工委、湖南省教育厅 艺术学院 B

61 中国好创意暨全国数字艺术设计大赛
全国高等院校计算机基础教育研究会、中国电子视

像行业协会
艺术学院 B

62 “桃李杯”舞蹈大赛 中国文化和旅游部 艺术学院 B

63 全国舞蹈展演 中国文化和旅游部 艺术学院 B

- 9 -

64 齐越朗诵艺术节暨全国大学生朗诵大会
国家语言文字推广基地（中国传媒大学）、中国高

等院校影视学会
艺术学院 B

65 全国/湖南省大学生数学竞赛 中国数学会/湖南省教育厅 通识教育学院 A

66 全国/湖南省大学生数学建模竞赛
教育部高等教育司、中国工业与应用数学学会/湖南

省教育厅
通识教育学院 A

67
“外教社杯”全国高校学生跨文化能力大赛

/湖南省高校学生跨文化能力大赛
上海外国语大学/湖南省教育厅 通识教育学院 A

68 湖南省大学生英语演讲·写作·阅读比赛 湖南省教育厅 通识教育学院 A

69
湖南省大学生学习贯彻党的二十大精神—

—“用英语讲好湖南故事”短视频大赛

中共湖南省委外事办、中共湖南省委教育工委、湖

南省教育厅
通识教育学院 A

70

中华经典诵写讲大赛（“笔墨中国”汉字

书写大赛、“印记中国”篆刻大赛、“诗教

中国”诗词讲解大赛）

教育部、国家语委 通识教育学院 A

71 全国大学生英语竞赛（NECCS）
国际英语外语教师协会中国英语外语教师协会、高

等学校大学外语教学研究会
通识教育学院 B

72

湖南省大学生学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想暨思想政治理论课

研究性学习成果展示竞赛

湖南省教育厅 马克思主义学院 A

- 10 -

73
习近平新时代中国特色社会主义思想

大学习领航计划主题教育活动
教育部办公厅 马克思主义学院 A

74 全国/湖南省大学生职业规划大赛 教育部/湖南省教育厅 创新创业学院 A

75 “创青春”全国大学生创业大赛
共青团中央、教育部、人力资源和社会保障部、中

国科协、全国学联
创新创业学院 A

76 中国大学生国际创新大赛

教育部、中央统战部、中央网络安全和信息化委员

会办公室、国家发展改革委、工业和信息化部、人

力资源社会保障部、农业农村部、中国科学院、中

国工程院、国家知识产权局、国家乡村振兴局、共

青团中央

创新创业学院 A

77
“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品

竞赛/“挑战杯”中国大学生创业计划竞赛
共青团中央、教育部、中国科协、全国学联 校团委 A

78 全国高校心理情景剧优秀剧目展演
中国心理学会心理危机干预工作委员会、国家心理

健康和精神卫生防治中心
学生工作部（处） B